
Deliberazione n.64 del 14/11/2024 del CONSIGLIO COMUNALE
 

Oggetto: Procedura  di  “Sportello  Unico  per  le  Attività  Produttive”,  ai  sensi  del  D.P.R.  n.  160  del  7 
settembre 2010 e Legge Regionale Veneto n. 55 del 31 dicembre 2012 art. 3, per il progetto di 
ampliamento della Vetreria Estevan Rossetto 1950 a Murano. Parere favorevole alla deroga.

L'anno  2024  il  giorno  14  del  mese  di  novembre  nella  sala  delle  adunanze  in  Mestre  -  Ca’ Collalto,  in  seguito  a 
convocazione, previa osservanza di tutte le formalità previste si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria.
Presiede il Vice Presidente avv. PAOLO ROMOR.
Partecipa ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale dott.ssa SILVIA ASTERIA.
Il  Vice Presidente, constatato che gli  intervenuti sono in numero legale, dopo breve discussione, invita a deliberare 
sull'oggetto sopraindicato.
Ai sensi dell'art. 5, comma 4 del vigente Regolamento del Consiglio comunale, risultano presenti/assenti al momento di 
adozione della presente deliberazione i seguenti componenti del Consiglio Comunale:

Pres. Ass. Pres. Ass. Pres. Ass.

X Baglioni Alessandro X Gervasutti Nicola* X Scarpa Alessandro*

X Bazzaro Alex* X Giusto Giovanni X Senno Matteo

X Bettin Gianfranco X Martini Giovanni Andrea X Tagliapietra Paolo

X Brugnaro Luigi X Muresu Emmanuele X Ticozzi Paolo

X Brunello Riccardo X Onisto Deborah X Tonon Cecilia

X Canton Maika X Pea Giorgia X Trabucco Gianluca

X Casarin Barbara X Peruzzo Meggetto Silvia X Visentin Chiara

X D'Anna Paolino X Reato Aldo X Visman Sara*

X Damiano Ermelinda X Rogliani Francesca X Zanatta Emanuela*

X De Rossi Alessio X Romor Paolo X Zecchi Stefano*

X Fantuzzo Alberto X Rosteghin Emanuele X Zingarlini Francesco

X Gasparinetti Marco X Saccà Giuseppe Pres. Ass.

X Gavagnin Enrico X Sambo Monica 31 6

* Consigliere collegato da remoto

Il Consiglio approva con il seguente esito:

Favorevoli n. 21: Bazzaro Alex, Brunello Riccardo, Canton Maika, Casarin Barbara, D'Anna Paolino, De Rossi Alessio, 
Gavagnin Enrico,  Gervasutti  Nicola,  Giusto Giovanni,  Muresu Emmanuele,  Onisto Deborah,  Pea Giorgia,  Peruzzo 
Meggetto Silvia, Reato Aldo, Rogliani Francesca, Romor Paolo, Scarpa Alessandro, Senno Matteo, Tagliapietra Paolo, 
Visentin Chiara, Zecchi Stefano

Contrari n. 0

Astenuti n. 0

Non Votanti  n.  10: Baglioni  Alessandro,  Fantuzzo Alberto,  Gasparinetti  Marco, Martini  Giovanni Andrea, Rosteghin 
Emanuele, Saccà Giuseppe, Sambo Monica, Ticozzi Paolo, Tonon Cecilia, Zanatta Emanuela



Seduta del 14 novembre 2024

Oggetto: Procedura di “Sportello Unico per le Attività Produttive”, ai sensi del D.P.R. n. 160 
del 7 settembre 2010 e Legge Regionale Veneto n. 55 del 31 dicembre 2012 art. 3, 
per il progetto di ampliamento della Vetreria Estevan Rossetto 1950 a Murano. 
Parere favorevole alla deroga.

Il Consiglio Comunale

Su proposta dell’Assessore all’Urbanistica

Premesso che

la società Vetreria Estevan Rossetto 1950, con sede a Murano in Fondamenta Navagero 50 – 54/b 
svolge attività di produzione e commercio di prodotti in vetro, che rappresenta da due generazioni 
un punto di riferimento a livello nazionale e mondiale nella produzione del vetro artistico di Murano;

la  ditta  ha già  beneficiato  di  un  precedente  provvedimento  di  Sportello  Unico  (approvato  con 
delibera di Consiglio Comunale n. 25/2019) volto alla riqualificazione architettonica e funzionale 
dell’intero complesso immobiliare e delle attività ivi insediate. 

Rilevato che

l’azienda, in virtù di una più efficiente distribuzione ed utilizzazione degli spazi, ha necessità di 
variare quanto approvato con il precedente SUAP (di cui al Provvedimento Conclusivo SUAP Prot. 
2019/465163 del 19.09.2019) i cui lavori sono attualmente in corso;

il  progetto  in  variante  prevede l’ottimizzazione degli  spazi  interni  con l’ampliamento  delle  sale 
espositive, la riorganizzazione dei magazzini, degli spogliatoi e dei servizi, nonché la realizzazione 
di un nuovo volume (realizzato all’interno dello spazio scoperto interno) con copertura a  terrazza. 
La  terrazza  servirà  per  innalzare  al  piano  superiore  le  sculture  più  pesanti  nonché  per  poter 
esporre alcune sculture alla luce naturale;

complessivamente a fronte di una superficie di 3.581 mq già autorizzata il progetto prevede un 
incremento di circa 98 mq di superficie pari a circa il 3%.

Considerato che 

la Vetreria Estevan Rossetto 1950, ha presentato al Comune di Venezia in data 11.10.2021 
(PG 2021/464645) istanza di Ammissione a procedura di "Sportello Unico" ai sensi del DPR 
160/2010 e della Legge Regionale 55/2012, per il progetto di ampliamento;

con Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 26.01.2023 è stata approvata l'ammissione del 
progetto alla procedura di Sportello Unico per le Attività Produttive ai sensi del DPR 160/2010 
e Legge Regionale 55/2012;

Deliberazione del Consiglio comunale n. 64 del 14/11/2024 Pag. 2 di 7



in data 20.03.2023 (con prot. 2023/134589) la Vetreria Estevan Rossetto 1950 ha presentato, 
mezzo portale SUAP, domanda di Sportello Unico per il progetto di ampliamento dell’immobile 
sito a Murano in Fondamenta Navagero al civico 50 e 54/b;

il progetto è stato integrato in data 11.05.2024 con prot. 2024/235299 ed in data 06.09.2024 
con prot. 2024/435898 ;

in data 26.07.2024 con prot. 2024/379723 è stata rilasciata, ai sensi del D.Lgs. n. 42/2004 
l’Autorizzazione  paesaggistica  per   il  progetto  di  ristrutturazione  edilizia  ed  ampliamento 
oggetto del presente provvedimento;

 
Preso atto

dell’istruttoria  urbanistico/edilizia  del  Responsabile  del  procedimento  (agli  atti  con  prot. 
480925/2024 del 02.10.2024);

Visti

gli  elaborati  allegati  alla  procedura  di  “Sportello  Unico”  di  seguito  elencati  e  costituenti  parte 
integrante e sostanziale per presente provvedimento:

• Relazione tecnica;

• Documentazione fotografica;

• Tav. 1d - Stato Autorizzato (S.C.I.A. Prot. 157348/2023): Pianta Piano Terra; 

• Tav. 2d - Stato Autorizzato (S.C.I.A. Prot. 157348/2023): Pianta Piano Primo e Coperture;

• Tav. 3d - Stato Autorizzato (S.C.I.A. Prot. 157348/2023): Prospetti e Sezioni; 

• Tav. 4d - Progetto in Variante: Pianta Piano Terra; 

• Tav. 5d - Progetto in Variante: Pianta Piano Primo e Coperture; 

• Tav. 6d - Progetto in Variante: Prospetti e Sezioni; 

• Tav. 7d - Tavola Comparativa: Pianta Piano Terra, Primo e Copertura; 

• Tav. 8d - Tavola Comparativa: Prospetti e Sezioni; 

• Tav. 9d - Prospetti e sezioni: Materiali di Finitura; 

• Tav. 10d - Progetto in Variante: Viste; 

• Bozza di Convenzione.

Considerato che

il sostegno delle attività economiche presenti nel territorio comunale rientra tra gli obiettivi prioritari 
dell’Amministrazione Comunale ed il progetto in questione è coerente con questi obiettivi in quanto 
propone la preservazione e l’ampliamento di una attività economica già esistente nel territorio;

Rilevato che

il  compendio della ditta Vetreria Estevan Rossetto 1950 è disciplinato dalla Variante al PRG di 
Murano che  non consente in Zona Territoriale Omogenea di tipo “A” per gli edifici con specifica 
classificazione tipologica l’aumento del volume dei corpi edilizi esistenti e la modifica dei prospetti 
frontali degli edifici;

Deliberazione del Consiglio comunale n. 64 del 14/11/2024 Pag. 3 di 7



l’attuazione del progetto necessita pertanto di una deroga all’articolo 11 delle NTA della VPRG per 
l’Isola di Murano, ai sensi dell’articolo 3 della Legge Regionale n. 55 del 31.12.2012 e del DPR 
160/2010, in quanto prevede aumento di volume e di superficie non ammissibili dallo strumento 
urbanistico generale vigente;

Preso atto inoltre che

il  progetto,  in  quanto  comportante  deroga  agli  strumenti  urbanistici  è  soggetto  a  contributo 
straordinario ai sensi dell’articolo 16, comma 4, lettera d-ter del DPR 380/2001

l’ammontare del contributo straordinario per la deroga oggetto del presente SUAP, è pari ad € 
15.412,24

Visto 

il  parere  di  congruità  alla  determinazione  del  plusvalore  per  la  realizzazione  dell’intervento  in 

oggetto a firma del dirigente del Settore Conservazione e Valorizzazione dei Beni immobili della 

Direzione Servizi Amministrativi e Affari Generali (prot. 2024/0298861 del 21.06.2024);

Visto 

il  DPR  n.  160/2010  “Regolamento  per  la  semplificazione  ed  il  riordino  della  disciplina  sullo  
sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell'articolo 38, comma 3, del decreto-legge n. 112  
del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 133 del 2008” che  prevede  la possibilità, in 
occasione della presentazione di un progetto edilizio in contrasto con la strumentazione urbanistica 
del Comune e riguardante una attività produttiva, di attivare l’iter procedurale di “snellimento”, che 
si conclude con l’approvazione da parte del Consiglio Comunale di un parere di deroga al Piano 
degli Interventi;

la legge Regionale Veneto 55/2012 inerente le procedure urbanistiche semplificate di  sportello 
unico per le attività produttive in attuazione del DPR 160/2010;

la delibera di Consiglio Comunale n. 86 del 14.05.2015 inerente le procedure di sportello unico per 
le attività produttive;

Visto

il  parere della  Municipalità competente espresso ai  sensi  dell'art.  23 dello Statuto comunale e 
dell'art. 6 del Regolamento delle Municipalità (vedi allegato);

Sentite 

le commissioni consiliari competenti

Visto

il  parere di  regolarità tecnico-amministrativa del Dirigente del Settore Ufficio di  Piano dell’Area 
Sviluppo del Territorio e Città Sostenibile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

Deliberazione del Consiglio comunale n. 64 del 14/11/2024 Pag. 4 di 7



il  parere di  regolarità  contabile  espresso dal  Direttore  dell’Area Economia e Finanza, ai  sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267.

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA

1. di esprimere parere favorevole, ai sensi dell’articolo 3 della Legge Regionale 55/2012 e del 
DPR 160/2010, autorizzando il progetto edilizio costituito dagli elaborati citati in premessa 
in deroga all’articolo 11 delle Norme Tecniche di Attuazione della VPRG per l’Isola Murano;

2. di dare mandato all’Area Sviluppo del Territorio e Città Sostenibile di sottoscrivere in forma 
di  atto  pubblico  la  Convenzione  di  Attuazione  autorizzando  eventuali  modifiche  non 
sostanziali al testo della “Bozza di Convenzione”, in sede di sottoscrizione, con lo scopo di 
definirne più precisamente i contenuti;

3. di dare mandato all’Area Sviluppo del Territorio e Città Sostenibile di esperire la procedura 
prevista dal DPR 160/2010 e della Legge Regionale 55/2012 conseguente al presente atto 
deliberativo;

4. procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Trasparenza del 
sito internet istituzionale del Comune di Venezia ai sensi dell’art. 23, comma 1, del D.lgs. 
33/2013.

Il presente impegno deliberativo non comporta impegno di spesa e/o diminuzione di entrate.

ALLEGATI - Bozza di Convenzione (impronta: 
6097AA457E6F4A4C05BD931EF77560516DE91134A38C3BEFF76EC784EDBE47DC)
- Documentazione fotografica (impronta: 
D15BFAC079A4B763F30D7E0FDBACB8A7E6E6BBDCA877743B4F24C024CA67B2AB)
- Relazione-Tecnica (impronta: 
43533EBEFFEA0DDBF7FE8F419B3835FB03E8500AEFBBA02B4056A19A3785F438)
- Tav-1d-STATO-AUTORIZZATO-Piano-Terra (impronta: 
820543AB353965DC6EA95B76E1291BB0DE681E79849B68787517EE3B84DBE360)
- Tav-2d-STATO-AUTORIZZATO-Piano-Primo (impronta: 
D5FA949589E6B2CD7E3121F76A5ED3D039D4F4BDA253E25FB4C4C31DBD50A040)
- Tav-3d-STATO-AUTORIZZATO-Prospetti-Sezioni (impronta: 
46932E25E816380A2FB983D320F576A18D40072EB51760ADC31B55A5E3EC530C)
- Tav-4d-VARIANTE-Piano-Terra (impronta: 
4DE59190A10C3D0AD902B012DFE3634FAEA4FF196A59FA8780B4599604962348)
- Tav-5d-VARIANTE-Piano-Primo (impronta: 
85CD79E9734C6E0EA79BEC06601A97DA14C3C6E5E85D18B473D1DF2851167819)
- Tav-6d-VARIANTE-Prospetti-Sezioni (impronta: 
F1145C0ABD7626E7582F57CE85FE706E88CB495728CDF09BA468D52CB8940BBE)
- Tav-7d-VARIANTE-Comnparativa-Piano-Terra-Primo (impronta: 
94508B9C6933BC066781FD2C17D6E4FBD5D129C01C8CE4C9857BA8BBEAA4026D)
- Tav-8d-VARIANTE-Comparativa-Prospetti-Sezioni (impronta: 
C2365C3507B5C0588B6A5645F2B71FE8392B20B96A2F18BD3CDD8141D0ED9702)
- Tav-9d-VARIANTE-Materiali-di-finitura (impronta: 

Deliberazione del Consiglio comunale n. 64 del 14/11/2024 Pag. 5 di 7



C2EBAA1CECBE612E4E99497B2BE6645884F0399B564A07CB282698AEB25A18C3)
- Tav-10d-VARIANTE-Viste (impronta: 
88C620319583DF52371ED85FFC88F7BAD52F75C31559AB3C2B1D4BBEDD46B62D)
- PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA (impronta: 
5B38C5C3969E773068180399C67ED243AFA493A1691DC01F0825BF8D81AC6ACB)
- PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE FIRMATO DIGITALMENTE (impronta: 
B1DDE63BB64E5111A1B7554F0E923DB95F6EC13D26F4819A3D0D844153FAFC25)
- Parere Municipalità PDC 1066 (impronta: 
81FBD1C7530A5E012D9EAF2C01B0D50E741B940344B804515001AE0AA5510C3B)

(Proposta di deliberazione n. 2024/1066 del 02/10/2024)

Deliberazione del Consiglio comunale n. 64 del 14/11/2024 Pag. 6 di 7



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20 e 
21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

Il Segretario Generale Il Vice Presidente

SILVIA ASTERIA PAOLO ROMOR

Deliberazione del Consiglio comunale n. 64 del 14/11/2024


		2024-11-15T19:28:44+0000
	SILVIA TERESA ASTERIA


		2024-11-19T10:38:30+0000
	Paolo Romor




